



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 北沢産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 正樹
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 石塚 洋 TEL 03-5485-5020
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,189	2.3	△77	—	△28	—	122	—
2026年3月期第1四半期	3,116	△14.4	△21	—	11	△92.8	△66	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △35百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 110百万円(△40.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	6.59	—
2026年3月期第1四半期	△3.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	16,817	11,134	66.2
2026年3月期	16,985	11,355	66.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 11,134百万円 2026年3月期 11,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,450	6.7	190	34.8	260	22.1	105	△6.3	5.65
通期	15,550	10.8	470	76.7	550	49.9	310	40.9	16.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	23,818,257株	2026年3月期	23,818,257株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	5,228,375株	2026年3月期	5,228,375株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	18,589,882株	2026年3月期1Q	18,589,956株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復傾向で推移いたしました。一方で、中東地域をはじめとする地政学的リスクの高まりや物価の上昇、為替動向の影響など、経済の先行きは引き続き不透明な状況で推移しております。

当社グループの主要取引先におきましても、原材料価格や人件費、エネルギー価格の上昇などにより、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は31億89百万円（前年同期比2.3%増）となりました。

利益面では、営業損失77百万円（前年同期は21百万円の営業損失）、経常損失28百万円（前年同期は11百万円の経常利益）となりましたが、投資有価証券売却益3億15百万円を計上した影響から、親会社株主に帰属する四半期純利益1億22百万円（前年同期は66百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

（業務用厨房関連事業）

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は31億5百万円（前年同期比2.5%増）と増収となりましたが、営業利益は原価率の上昇の影響から1億27百万円（前年同期比40.7%減）と減益となりました。

（不動産賃貸事業）

不動産賃貸事業につきましては、売上高は85百万円（前年同期比1.8%減）と減収となりましたが、経費の削減等に努めた結果、営業利益は49百万円（前年同期比0.1%増）と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資 産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて1億29百万円増加し、73億72百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金3億68百万円及び流動資産その他1億49百万円減少したことに対し、現金及び預金3億99百万円、商品1億52百万円及び電子記録債権1億10百万円が増加したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2億97百万円減少し、94億44百万円となりました。これは主に投資有価証券2億48百万円が減少したことによるものです。

（負 債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて50百万円増加し、45億1百万円となりました。これは主に、賞与引当金94百万円及び支払手形及び買掛金83百万円が減少したことに対し、電子記録債務87百万円、流動負債その他85百万円及び未払法人税等55百万円が増加したことによるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて2百万円増加し、11億81百万円となりました。これは主に、繰延税金負債8百万円の減少に対して退職給付に係る負債10百万円が増加したことによるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて2億21百万円減少し、11億34百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1億22百万円を計上したことに対し、配当金の支払額1億85百万円及びその他有価証券評価差額金1億58百万円が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,057,739	3,456,813
受取手形及び売掛金	1,867,431	1,499,361
電子記録債権	132,335	242,718
商品	1,651,634	1,803,835
製品	7,641	9,999
仕掛品	29,479	14,361
原材料及び貯蔵品	55,426	53,352
その他	444,495	294,757
貸倒引当金	△3,300	△2,800
流動資産合計	7,242,884	7,372,400
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,378,591	2,352,474
機械装置及び運搬具（純額）	167,466	160,396
土地	2,828,819	2,828,819
建設仮勘定	10,120	28,132
その他（純額）	46,699	58,592
有形固定資産合計	5,431,696	5,428,415
無形固定資産		
ソフトウェア	558,206	518,362
その他	74,444	71,109
無形固定資産合計	632,650	589,472
投資その他の資産		
投資有価証券	3,513,385	3,264,933
破産更生債権等	122,511	121,711
長期貸付金	3,200	2,900
繰延税金資産	4,817	7,312
その他	149,682	144,221
貸倒引当金	△115,532	△114,032
投資その他の資産合計	3,678,065	3,427,047
固定資産合計	9,742,412	9,444,935
資産合計	16,985,296	16,817,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,017,775	934,440
電子記録債務	522,445	610,002
短期借入金	2,100,000	2,100,000
未払法人税等	116,170	171,554
賞与引当金	116,481	22,191
その他	577,371	663,031
流動負債合計	4,450,244	4,501,220
固定負債		
退職給付に係る負債	860,659	871,440
役員退職慰労引当金	26,508	26,508
長期末払金	6,400	6,400
繰延税金負債	264,909	256,395
その他	21,009	21,252
固定負債合計	1,179,486	1,181,996
負債合計	5,629,730	5,683,216
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	4,442,160	4,378,769
自己株式	△942,525	△942,525
株主資本合計	9,700,312	9,636,921
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,655,302	1,497,234
退職給付に係る調整累計額	△48	△36
その他の包括利益累計額合計	1,655,254	1,497,197
純資産合計	11,355,566	11,134,119
負債純資産合計	16,985,296	16,817,335

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	3,116,430	3,189,255
売上原価	2,091,385	2,214,216
売上総利益	1,025,045	975,039
販売費及び一般管理費	1,046,496	1,052,252
営業損失(△)	△21,451	△77,212
営業外収益		
受取利息	134	220
受取配当金	33,011	46,222
受取家賃	1,786	1,857
為替差益	-	179
その他	5,080	9,026
営業外収益合計	40,012	57,506
営業外費用		
支払利息	6,397	8,709
その他	944	-
営業外費用合計	7,341	8,709
経常利益又は経常損失(△)	11,219	△28,415
特別利益		
投資有価証券売却益	-	315,832
特別利益合計	-	315,832
特別損失		
固定資産除却損	2,271	5
会員権評価損	2,500	-
本社移転費用	12,100	-
特別損失合計	16,871	5
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△5,652	287,411
法人税、住民税及び事業税	20,090	103,490
法人税等調整額	40,454	61,412
法人税等合計	60,545	164,902
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,197	122,508
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△66,197	122,508

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,197	122,508
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	176,524	△158,068
退職給付に係る調整額	580	12
その他の包括利益合計	177,105	△158,056
四半期包括利益	110,907	△35,548
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	110,907	△35,548
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	3,031,267	—	3,031,267	—	3,031,267
その他の収益	—	85,163	85,163	—	85,163
外部顧客への売上高	3,031,267	85,163	3,116,430	—	3,116,430
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,911	1,911	△1,911	—
計	3,031,267	87,074	3,118,341	△1,911	3,116,430
セグメント利益又は セグメント損失(△)	214,326	49,329	263,655	△285,106	△21,451

(注) 1 セグメント利益の調整額△285,106千円には、全社費用△285,107千円が含まれております。

全社費用は主にセグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	3,105,677	—	3,105,677	—	3,105,677
その他の収益	—	83,578	83,578	—	83,578
外部顧客への売上高	3,105,677	83,578	3,189,255	—	3,189,255
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1,911	1,911	△1,911	—
計	3,105,677	85,489	3,191,166	△1,911	3,189,255
セグメント利益又は セグメント損失(△)	127,005	49,393	176,399	△253,612	△77,212

(注) 1 セグメント利益の調整額△253,612千円には、全社費用△253,612千円が含まれております。

全社費用は主にセグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	96,736千円	90,181千円